
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ДРУЖБЫ НАРОДОВ»
(РУДН)

ПРИКАЗ 

31 мая 2021 г.
Москва

№ 640-р

О стоимости обучения для граждан Российской Федерации и стран –
участников СНГ, поступающих (заключающих договоры на обучение) в РУДН

На основании решения Ректората от 31 мая 2021 года и в целях реализации
маркетинговой политики РУДН

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  перечень  приоритетных  направлений
подготовки/специальностей бакалавриата/специалитета для граждан РФ и стран
– участников СНГ, поступающих в 2021/2022 уч.г. и установить скидку 10% за
программу:

 Ветеринария
 Фармация

2. Утвердить  перечень  приоритетных  направлений
подготовки/специальностей бакалавриата/специалитета для граждан РФ и стран
– участников СНГ, поступающих в 2021/2022 уч.г. и установить скидку 20% за
программу:

 Агрономия
 Ветеринарно-санитарная экспертиза
 Стандартизация и метрология
 Ландшафтная архитектура
 Управление в технических системах
 Строительство
 Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов
 Конструкторско-технологическое  обеспечение

машиностроительных производств
 Энергетическое машиностроение
 Прикладная математика и информатика
 Сестринское дело
 Математика
 Математика и компьютерные науки
 Фундаментальная информатика и информационные технологии
 Прикладная информатика

Электронная версия документа



 Химия
 Физика
 Экология и природопользование
 Энерго-  и  ресурсосберегающие  процессы  в  химической

технологии, нефтехимии и биотехнологии
 Психолого-педагогическое образование
 Биология

3. Утвердить  перечень  приоритетных  направлений
подготовки/специальностей бакалавриата/специалитета для граждан РФ и стран
– участников СНГ, поступающих в 2021/2022 уч.г. и установить скидку 25% за
программу:

 Нефтегазовое дело
4. Утвердить  перечень  приоритетных  направлений

подготовки/специальностей бакалавриата/специалитета для граждан РФ и стран
– участников СНГ, поступающих в 2021/2022 уч.г. и установить скидку 30% за
программу:

 Землеустройство и кадастры
 Горное дело
 Прикладная геология
 Наноинженерия

5. Утвердить  перечень  приоритетных  направлений
подготовки/специальностей бакалавриата/специалитета для граждан РФ и стран
– участников СНГ, поступающих в 2021/2022 уч.г. и установить скидку 10% на
первый год обучения:

 Искусства и гуманитарные науки
 Архитектура
 Дизайн архитектурной среды
 Экономика. Международная экономическая безопасность
 Экономика. Цифровая экономика

6. Утвердить  перечень  приоритетных  направлений
подготовки/специальностей бакалавриата/специалитета для граждан РФ и стран
– участников СНГ, поступающих в 2021/2022 уч.г. и установить скидку 15% на
первый год обучения:

 Таможенное дело 
7. Утвердить  перечень  приоритетных  направлений

подготовки/специальностей бакалавриата/специалитета для граждан РФ и стран
– участников СНГ, поступающих в 2021/2022 уч.г. и установить скидку 5% на
первый год обучения:

Туризм
Гостиничное дело

Электронная версия документа



8. Установить  размеры годовой  оплаты за  обучение  по  направлениям
подготовки, указанным в п.1, п.2, п.3, п.4, п.5, п.6, п.7 настоящего приказа в
соответствии с Приложением № 1 к настоящему приказу, без НДС.

9. Утвердить  в  соответствии  с  маркетинговой  политикой  перечень
приоритетных направлений подготовки магистратуры для граждан РФ и стран-
участников СНГ, поступающих в 2021/2022 уч.г (форма обучения - очная) и
установить скидку 15% за программу:

 Управление сестринской деятельностью
10. Утвердить  в  соответствии  с  маркетинговой  политикой  перечень

приоритетных направлений подготовки магистратуры для граждан РФ и стран-
участников СНГ, поступающих в 2021/2022 уч.г (форма обучения - очная) и
установить скидку 20% за программу:

 Агрономия
 Ветеринарно-санитарная экспертиза
 Стандартизация и метрология
 Ландшафтная архитектура
 Философия 
 История 
 Искусства и гуманитарные науки
 Архитектура
 Строительство
 Энергетическое машиностроение
 Управление в технических системах
 Конструкторско-технологическое  обеспечение

машиностроительных производств
 Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов
 Геология
 Туризм
 Промышленная фармация

11. Утвердить  в  соответствии  с  маркетинговой  политикой  перечень
приоритетных направлений подготовки магистратуры для граждан РФ и стран-
участников СНГ, поступающих в 2021/2022 уч.г (форма обучения - очная) и
установить скидку 30% за программу:

Землеустройство и кадастры
Нефтегазовое дело
Нанотехнологии и микросистемная техника
Психолого-педагогическое образование
Фундаментальная информатика и информационные технологии
Прикладная математика и информатика
Математика
Физика
Химия
Экология и природопользование

Электронная версия документа



 Энерго-  и  ресурсосберегающие  процессы  в  химической
технологии, нефтехимии и биотехнологии

12. Утвердить  в  соответствии  с  маркетинговой  политикой  перечень
приоритетных направлений подготовки магистратуры для граждан РФ и стран-
участников СНГ, поступающих в 2021/2022 уч.г (форма обучения - очная) и
установить скидку 20% на первый год обучения:

 Юриспруденция.  Правовое  обеспечение  деятельности
органов местного самоуправления

 Юриспруденция.  Теория и история права и государства,
сравнительно-правовые исследования

13. Установить  размеры годовой  оплаты за  обучение  по  направлениям
подготовки,  указанным  в  п.9,  п.10  настоящего  приказа  в  соответствии  с
Приложением № 2 к настоящему приказу, без НДС.

14. Предоставить скидку 20% на второй год обучения по направлениям
подготовки, указанным в п.9, п.10 настоящего приказа, студентам, показавшим
по итогам первого года обучения «отличную» и/или «хорошую» успеваемость
по основной образовательной программе. 

15. Управлению по связям с общественностью разместить в трехдневный
срок настоящий приказ на официальном сайте РУДН.

16. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор О.А. Ястребов

Визы:
Заместитель главного бухгалтера-начальника управления   А.Д. Квашин    Согласовано   31.05.2021, 
Начальник управления   О.Л. Сагинбаева    Согласовано   31.05.2021, Первый проректор-проректор по
экономической деятельности   С.В. Назюта    Согласовано   31.05.2021, Проректор по организации 
приема и довузовской деятельности   Е.В. Мартыненко    Согласовано   31.05.2021

Утвердил:
__

Рассылка:
Всем проректорам, Деканам факультетов, институтов и академий (ОУП), Коммерческое управление, 
Ю.Г. Матвеева, Планово-финансовое управление, УБУиФК, Управление по связям с 
общественностью, Управление приема обучающихся

О.В. Дедова
доб. 1663

Электронная версия документа



Приложение № 1
к приказу 
от 31 мая 2021 г. № 640-р

Перечень приоритетных направлений подготовки/специальностей
бакалавриата/специалитета для поступающих в 2021/2022 учебном году

Специальность/направление подготовки

Д
и

п
л

ом Срок
обучения

Стоимость, руб.
без НДС

1-й год
2-й год
и далее

Аграрно-технологический институт

Агрономия Б 4 172 700 235 400

Ветеринария С 5 230 000 251 500
Ветеринарно-санитарная экспертиза Б 4 172 700 235 400
Ландшафтная архитектура Б 4 172 700 235 400

Стандартизация и метрология Б 4 172 700 235 400

Землеустройство и кадастры Б 4 172 700 239 200

Факультет гуманитарных и социальных наук

Искусства и гуманитарные науки Б 4 243 000 270 000
Инженерная академия

Управление в технических системах Б 4 172 700 235 400

Эксплуатация транспортно-технологических 
машин и комплексов

Б 4 163 350 238 500

Архитектура Б 5 247 350 274 850

Дизайн архитектурной среды Б 5 247 350 274 850
Горное дело С 5,5 172 700 235 050
Конструкторско-технологическое обеспечение
машиностроительных производств Б 4 163 350 238 500

Прикладная геология С 5 172 700 235 050
Строительство Б 4 219 850 219 850
Нефтегазовое дело Б 4 233 350 233 350
Энергетическое машиностроение Б 4 163 350 238 500
Наноинженерия Б 4 223 000 223 000
Прикладная математика и информатика Б 4 154 550 210 000

Медицинский институт

Сестринское дело Б 4 212 600 222 100
Фармация С 5 243 700 248 100

Электронная версия документа



Биология Б 4 219 200 219 200

Факультет физико-математических и естественных наук

Математика Б 4 154 550 210 000
Математика и компьютерные науки Б 4 154 550 210 000

Фундаментальная информатика и 
информационные технологии

Б 4 171 650 204 300

Прикладная математика и информатика Б 4 154 550 210 000
Физика Б 4 172 700 235 400
Химия Б 4 172 700 235 400
Прикладная информатика Б 4 172 700 235 400

Экологический факультет
Экология и природопользование Б 4 175 000 234 600

Энерго- и ресурсосберегающие процессы в 
химической технологии, нефтехимии и 
биотехнологии

Б 4 175 000 234 600

Юридический институт
Таможенное дело С 5 246 500 290 000

Институт гостиничного бизнеса и туризма

Туризм Б 4 255 000 265 000
Гостиничное дело Б 4 255 000 265 000

Институт иностранных языков

Психолого-педагогическое образование Б 4 154 550 210 000
Институт мировой экономики и бизнеса

Экономика. Международная экономическая 
безопасность

Б 4 315 000 350 000

Экономика. Цифровая экономика Б 4 315 000 350 000

Электронная версия документа



Приложение № 2
к приказу 
от 31 мая 2021 г. № 640-р

Перечень приоритетных направлений направлений подготовки
магистратуры для граждан РФ и стран-участников СНГ поступающих в

2021/2022 учебном году

Специальность/направление подготовки

Д
и

п
л

ом

С
р

ок
 о

бу
ч

ен
и

я Стоимость, руб. 
без НДС

1-й год 2-й год

Аграрно-технологический институт
Агрономия М 2 151 300 320 100

Ветеринарно-санитарная экспертиза М 2 151 300 320 100
Стандартизация и метрология М 2 151 300 320 100
Ландшафтная архитектура М 2 151 300 320 100
Землеустройство и кадастры М 2 165 000 304 000

Факультет гуманитарных и социальных наук

Философия М 2 174 250 248 900
История М 2 174 250 248 900
Искусства и гуманитарные науки

М 2 206 250 265 200

Инженерная академия

Архитектура М 2 151 300 320 100
Строительство М 2 151 300 320 100

Нефтегазовое дело М 2 165 950 312 200
Энергетическое машиностроение М 2 151 300 320 100
Управление в технических системах М 2 151 300 320 100
Геология М 2 151 300 320 100

Конструкторско-технологическое обеспечение 
машиностроительных производств М 2 151 300 320 100

Прикладная математика и информатика М 2 143 750 225 800

Фундаментальная информатика и 
информационные технологии М 2 143 750 225 800

Электронная версия документа



Эксплуатация транспортно-технологических 
машин и комплексов

М 2 151 300 320 100

Нанотехнологии и микросистемная техника
М 2 165 950 312 200

Медицинский институт

Промышленная фармация М 2 227 280 227 280
Управление сестринской деятельностью М 2 200 000 284 100

Филологический факультет
Психолого-педагогическое образование М 2 165 950 203 600

Факультет физико-математических и естественных наук

Математика М 2 151 300 218 200
Физика М 2 165 950 246 550
Химия М 2 165 950 246 550
Прикладная математика и информатика М 2 143 750 225 800

Фундаментальные информатика и 
информационные технологии

М 2 143 750 225 800

Экологический факультет

Экология и природопользование М 2 150 400 262 100
Энерго- и ресурсосберегающие процессы в 
химической технологии, нефтехимии и 
биотехнологии

М 2 150 400 262 100

Прикладная математика и информатика М 2 143 750 225 800

Юридический институт

Юриспруденция. Теоретические программы М 2 208 000 275 000

Институт гостиничного бизнеса и туризма

Туризм М 2 231 050 231 050

Институт иностранных языков

Психолого-педагогическое образование М 2 165 950 203 600

Институт биохимических технологий

Нанотехнологии и микросистемная техника М 2 165 950 312 200

Промышленная фармация М 2 198 870 255 690
Химия М 2 165 950 246 550

Учебно-научный институт гравитации и космологии
Физика М 2 165 950 246 550

Электронная версия документа


